[image: image1.jpg]

      «Сыктывдiн» муниципальнöй районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

Совет муниципального образования муниципального района

«Сыктывдинский»

168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт

ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

Информация о ходе исполнения

бюджета муниципального образования

муниципального района «Сыктывдинский»

за 1 квартал  2018 года
Принято Советом муниципального образования                                        от 30 мая 2018 года

муниципального района «Сыктывдинский»                                                № 28/5-2
Руководствуясь пунктом 5 статьи 53 Устава муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский», заслушав и обсудив информацию начальника управления финансов администрации муниципального района «Сыктывдинский» Щербаковой Г.А. о ходе исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» за 1 квартал 2018 года,
Совет муниципального образования муниципального района  «Сыктывдинский»    решил:
1. Информацию Щербаковой Г.А. о ходе исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» за 1 квартал 2018 года принять к сведению (приложение).
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района -

председатель Совета муниципального района
                                                С.С.Савинова
30 мая 2018 года
Приложение к решению

Совета МО МР «Сыктывдинский»

от 30.05.2018 № 28/5-2

Информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» за 1 квартал 2018 года

По итогам за 1 квартал 2018 года бюджет муниципального района (с учетом безвозмездных перечислений) исполнен на 23,6 %, при годовом плане 908 729,6 тыс. руб., поступило 214 309,5 тыс.руб., в т. ч.;

· по налоговым и неналоговым доходам - на 25,3 %, при годовом плане 298 993,3 тыс.руб., поступило 75 734,0 тыс. руб.

Доходы бюджета муниципального района за 1 квартал 2018 года обеспечены за счет поступлений собственных доходов (35,3 % в общем объеме поступивших доходов) и безвозмездных перечислений из бюджетов другого уровня (64,7 % в общем объеме поступивших доходов).

В сравнении с аналогичным периодом 2017 года фактический уровень доходов с учетом безвозмездных поступлений (193 569,9 тыс.руб.), по муниципальному району за 1 квартал 2018 года увеличился на 20 739,6 тыс. руб. (или на 10,7 %).
За 1 квартал 2018 года по сравнению с уровнем аналогичного периода 2017 года поступление налоговых и неналоговых платежей (74 851,6 тыс.руб.) в целом увеличилось на 1,2 %, или на 882,4 тыс. руб., в том числе наибольшее увеличение отмечается по НДФЛ на 1 742,4 тыс. руб.

В структуре  поступивших налоговых и неналоговых платежей наибольший удельный вес приходится на:

· Налог на доходы физических лиц                                                75,1 %;

· Налог на совокупный доход                                                         11,3 %;

· Акцизы                                                                                             5,7 %;

· Доходы от использования имущества                                           3,8 %;

· Государственная пошлина                                                              1,6 %;

· Штрафы, санкции, возмещение ущерба                                        1,2 %;

· Продажа материальных и нематериальных активов                   1,1 %.

Отклонение от плановых назначений за 1 квартал в сторону уменьшения наблюдается по:

· акцизам, отклонение составило 237,5 тыс. руб.;
· доходам от использования материальных и не материальных активов, отклонение составило  1 040,6 тыс. руб., невыполнение обусловлено ростом задолженности по аренде имущества и земельных участков;
· доходам от продажи материальных и нематериальных активов, отклонение составило 436,1 тыс.руб., невыполнение обусловлено запланированными торгами  на 2-3 квартал 2018 года;
Другие источники по налоговым и неналоговым доходам за 1 квартал т.г. поступили в пределах плановых назначений.

За 1 квартал 2018 года по сравнению с аналогичным периодом 2017 года  поступление средств из вышестоящих бюджетов в целом увеличилось на 18,4% или на   21 758,6 тыс. руб.  Безвозмездные поступления за 1 квартал 2018 года исполнены на 22,7% от годового плана, из них: дотации – 24,4%, субсидии – 27,9% (Субсидии из республиканского бюджета на содержание автомобильных дорог общего пользования и зимних автомобильных дорог не поступили за 1 квартал в связи с тем, что не заключено соглашение.  Поступление средств субсидии по летнему отдыху предусмотрено в 3 квартале), субвенции – 22,3%.

Бюджет по расходам исполнен на 23,4%, при годовом плане 944 985,2 тыс.руб. израсходовано 221 419,3 тыс.руб. из них:
· общегосударственные вопросы (15 957,6 тыс.руб.) – 21,3%,

· национальная оборона (594,4 тыс.руб.) –25,0%,

· национальная экономика (6 903,3 тыс.руб.) –  13,1%,

· жилищно-коммунальное хозяйство (4 095,7 тыс.руб.) –  13,6%,

· образование – (148 451,4 тыс.руб.) – 24,8%,

· культура, кинематография(30 348,2 тыс.руб.) – 29,1%,

· социальная политика (4 244,6 тыс.руб.) – 10,6%,

· физическая культура и спорт (786,4 тыс.руб.) – 39,7%,

· межбюджетные трансферты общего характера – (9 987,2 тыс.руб.) –  25,5%.

По дорожному хозяйству освоено 18,3 % от плана, что на 1 268,8 тыс.руб. больше по сравнению с аналогичным периодом 2017 года. Муниципальный дорожный фонд исполнен на 18,3%, при плане 36 290,1 тыс.руб. c учетом остатков на  1 января т.г. израсходовано 6 636,7 тыс.руб., поступило акцизов в сумме 4 330,1 тыс.руб., что составляет 23,7% от плановых назначений. Средства субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  не поступили из вышестоящего бюджета.
По отрасли жилищно-коммунальное хозяйство освоено средств на сумму 4 095,7 тыс.руб., что составляет 13,6% от плана.

По жилищному хозяйству запланировано 8 904,5 тыс.руб., из них  8 215,1 тыс.руб. предусмотрено на переселение граждан из аварийного жилья за счет средств местного бюджета. По коммунальному хозяйству освоено 19% от запланированных средств. Низкий процент освоения связан с тем, что не проведены мероприятия по кварталу малоэтажной застройки в с. Выльгорт (перенос сетей и строительство подъездной дороги).

           В целом по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» освоение средств на сумму 41 076,8 тыс.руб., что составляет 48,7% от плана.  По отрасли «Жилищное хозяйство» запланировано 69 027,6 тыс.руб., из них  67 065,2 тыс.руб. предусмотрено на переселение граждан из аварийного жилья. По отрасли «Коммунальное хозяйство» исполнение  75,6%:

По отрасли «Социальная политика» освоение  – 10,6%. Средства, предусмотренные на предоставление компенсации родителям (законным представителям) платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации на территории Республики Коми, реализующие образовательную программу дошкольного образования  и  на осуществление государственного полномочия РК по предоставлению мер социальной поддержки в форме выплаты денежной компенсации педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций в РК, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах или поселках городского типа за 1 квартал 2018 года  освоены в  рамках поступивших средств в бюджет МО МР «Сыктывдинский». Средства, предусмотренные на обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального и республиканского бюджетов не поступали.

За 3 месяца 2018 г. освоено средств по муниципальным программам  190 939,7 тыс.руб., что составляет 24,4% от плановых назначений.

	Наименование муниципальной программы
	План на год, тыс.руб.
	Кассовое исполнение, тыс.руб.
	% исполнения

	«Развитие экономики» на период до 2020 года»
	572,0
	0,0
	0,0

	«Развитие жилья и жилищно - коммунального хозяйства на территории муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» на период до 2020 года»
	34 711,0
	3 900,8
	11,2

	 «Развитие образования в Сыктывдинском районе» (2015-2020 гг.)
	563 407,6
	140 313,2
	24,9

	«Создание условий для развития социальной сферы»
	1 150,0
	106,4
	9,3

	 «Развитие культуры, физической культуры и спорта в МО МР «Сыктывдинский» (2015-2020гг.)
	134 677,4
	37 860,6
	28,1

	 «Развитие муниципального управления» на период до 2020 года
	9 548,0
	2 121,9
	22,2

	«Обеспечение безопасности населения и муниципального имущества на территории МО МР «Сыктывдинский» до 2020 года
	37 210,1
	6 636,7
	17,8

	Итого
	781 276,1
	190 939,7
	24,4

Процент исполнения менее 20% по программам «Развитие жилья и жилищно-коммунального хозяйства на территории МО МР «Сыктывдинский», «Обеспечение безопасности населения и муниципального имущества на территории МО МР «Сыктывдинский», «Создание условий для развития социальной сферы» связан с тем, что отсутствует финансирование из вышестоящих бюджетов и отсутствием актов выполненных работ.

В 2017 году привлечено 5 000,0 тыс. руб. бюджетного кредита из республиканского бюджета Республики Коми и в соответствии с условиями соглашения ежемесячно с 25 января т.г. предусмотрен возврат средств. За 1 квартал 2018 года погашено 516,0 тыс.руб.

Сведения о просроченной кредиторской задолженности

                                                                                                                                            тыс.руб.

	01.01.2018
	01.04.2018

	Администрация МР «Сыктывдинский»
	4 913,7
	6 136,7

	Управление культуры администрации МР «Сыктывдинский»
	0,0
	0,0

	Управление образования администрации МР «Сыктывдинский»
	14,7
	125,3

	Итого
	4 928,4
	6 262,0

По ежемесячной информации о мониторинге просроченной кредиторской задолженности следует, что с 1 января наблюдается рост задолженности по оплате договоров на оказание работ, услуг в связи с отсутствием средств на счете и оплатой первоочередных расходов.